Süleyman‘dır.11Ġster insanları yönetmek anlamında; isterse insanlar arasında

hüküm vermek anlamında olsun hüküm ancak ilim ile olur. Ġkinci anlam daha uy-

gundur; çünkü Hz. Lut kavminin yöneticisi değildi. Hz. Lut ile ilgili âyetin tefsirinde

Kurtubî (ö. 671/1273) Ģöyle der: ―Allah Teâlâ‘nın ‗Biz Lut‘a hüküm verdik‘12 sö-

zündeki ‗hüküm‘ kelimesi hasımlar arasında hüküm vermek anlamındadır.‖ Hü-

küm burada ilim ve amelde doğruyu bulma demek olan hikmet anlamında olabil-

diği gibi her iki manaya gelmesine de bir engel yoktur. Bu dört âyette dikkat edil-

dir. Komutan, kolayca sevk/idare edebilmesi ve aksaklıkları düzeltebilmesi için

ordusuyla ilgilenmeli, durumlarını takip ve teftiĢ etmelidir. Hz. Süleyman, Allah

Teâlâ‘nın ―Süleyman, kuĢlara göz atıp yokladı…‖20 âyetinde dediği gibi ordusunu

daima teftiĢ ederdi. Kurtubî (ö. 671/1273) bu ayetin tefsirinde Ģöyle demektedir:

―Bu âyette liderin halkının durumunu incelemesi ve onları gözetmesi gerektiğine

delil vardır. Ġstersen Hüdhüd‘e bak, küçük olmasına rağmen durumu Hz. Süley-

man‘dan gizli kalmıyor. Ya büyük iĢler hakkında ne düĢünülür? Hz. Ömer (r.a) da

aynı yolu izlerdi.

(Atlar

gelince de) bacaklarını ve boyunlarını okĢamaya baĢladı.‖53 Bu âyetlerde atları

vasfetmek için iki sıfat getirilmiĢtir: ―طافُاخ‖ ve ― انظافُاخ― .‖جياد‖ iki ayağı üzerine

durabilen demektir. ―انجياد‖ ise ― جىاد ― kelimesinin çoğulu olup iyi zıplayan anla-

mındadır. ZemahĢerî (ö. 538/1143) de Ģöyle der: ―Atların iki ayağı üzerine dura-

bilmeleri ve hızlı koĢmaları anlamına gelen kelimelerle nitelendirilmeleri iki önemli

sıfatı kendilerinde toplamak içindir: Duran ve akıp giden. Yani durduğunda son de-

rece sakin ve huzurlu; koĢtuğunda da oldukça hızlı ve hafiftir.54

Bu güzel atlar Hz.

Önde olanlar kendilerinden he-

men sonra gelenlerin, onlar da kendilerinden sonrakilerin düzeni bozmalarına

mani oluyorlardı. Aynı Ģekilde sağdan ve soldan saftan çıkmalarına engel olunu-

yordu. Çünkü ― انشيء عٍ وزعه ‖ bir Ģeyden alı koymak, engellemek anlamındadır.

Kurtubî (ö. 671/1273) de Ģöyle demiĢtir: ―Bu âyette imamın ve yöneticilerin

insanların birbirlerine zarar vermelerine engel olmaları gerektiğine delil vardır.

Çünkü yöneticiler bunu tek baĢlarına yapamazlar.‖

Ordunun Saygınlığı

Bu saygınlık, insanların bu ordunun hiçbir kimseye -hatta hayvan veya küçük

yan kavimlerin durumlarını araĢtırmaya koyulmuĢ ve onların din ve dünya iĢleriyle

ilgili durumlarını Hz. Süleyman‘a bildirirken en uygun ifadeleri kullanmıĢtır. Krali-

çeyi, hâkimiyetinin kapsamını, tahtının büyüklüğünü, dini durumlarını öğrenmiĢ ve

gördüklerinin tamamını komutanına anlatmıĢtır. Kurtubî (ö. 671/1273) ―Bu âyette

eğer meseleleri iyice araĢtırır ve bilgisinden emin olursa küçüğün büyüğe, öğren-

cinin öğretmene ‗sende olmayan bilgi bende var‘ demesinin caiz olduğuna iĢaret

vardır.‖ der.59

Emirleri Yerine Getirmede Sürat ve Dikkat

Bu durum Hz. Süleyman‘ın Hüdhüd‘e mektubu götürüp Sebe kavmine bırak-